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(4차추경예산)

조림초등학교



조림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 709,886,000

제2022학년도 조림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 712,642,000원"을  "세입 · 세출 각각 709,886,000원"으로 한다.

2최웅규 2023년 02월 01일 16시 48분 51초 전라북도교육청 조림초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 조림초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 709,886 712,642 -2,756 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -70 2,274 0.3

학생복지/교육격차 해소 3,795 143,124 20.1

기본적 교육활동 -4,192 203,231 28.6

선택적 교육활동 10 78,299 11

교육활동 지원 0 122,701 17.2

학교 일반운영 -2,299 160,257 22.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,144 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -2,671 676,358 95.2

이전수입 기타이전수입 -114 4,094 0.5

자체수입 학부모부담수입 26 15,442 2.1

자체수입 행정활동수입 3 1,995 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,853 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 686,596 689,381 -2,785

1.지방자치단체이전수입 6,144 6,144 0

1.교육경비보조금 6,144 6,144 0

1.기초지방자치단체전입금 6,144 6,144 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,144 6,144 0

2.지방교육행정기관이전수입 676,358 679,029 -2,671

1.교육비특별회계전입금수입 676,358 679,029 -2,671

1.교육비특별회계전입금 676,358 679,029 -2,671

1.학교운영비전입금 193,366 193,366 0

2.목적사업비전입금 482,992 485,663 -2,671 무상급식비(유,초) : -1,781,000원 * 1교 = -1,781,000

식생활관 공사에 따른 급식비차액보전비 : 

-6,566,000원 * 1교 =
-6,566,000

원어민 영어보조교사 인건비 : -8,797,000원 *

 1교 =
-8,797,000

초등돌봄전담사 인건비(수당 및 기관부담금) :

 -253,000원 * 1교 =
-253,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

962,000원 * 1교 =
962,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

472,000원 * 1교 =
472,000

(성립전_4추)급식종사원 대체근로자 인건비 : 

392,000원 * 1교 =
392,000

(성립전_4추)농촌유학협력학교 체제비 : 

12,900,000원 * 1교 =
12,900,000

3.기타이전수입 4,094 4,208 -114

1.기타공공이전수입 4,094 4,208 -114

1.기타공공지원금 4,094 4,208 -114

1.기타공공지원금 4,094 4,208 -114
용담댐주변지역육영사업비(우유급식비) : 

-114,000원*1회=
-114,000

2.자체수입 17,437 17,408 29

1.학부모부담수입 15,442 15,416 26

1.수익자부담수입 15,442 15,416 26

1.급식비 15,442 15,416 26

1.급식비 15,442 15,416 26 교직원 급식비 : 26,000원*1회= 26,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,995 1,992 3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 168 158 10

1.사용료및수수료 168 158 10

1.사용료 168 158 10 강당및운동장사용료 : 10,000원*1회= 10,000

2.기타행정활동수입 1,827 1,834 -7

1.이자수입 1,054 1,039 15

1.이자수입 1,054 1,039 15 이자수입 : 15,000원*1회= 15,000

2.기타행정활동수입 773 795 -22

1.기타행정활동수입 773 795 -22 신용카드포인트캐시백전환 : -22,000원*1회= -22,000

3.기타수입 5,853 5,853 0

1.전년도이월금 5,853 5,853 0

1.순세계잉여금 5,853 5,853 0

1.순세계잉여금 5,853 5,853 0

1.순세계잉여금 5,853 5,853 0

세입합계 709,886 712,642 -2,756

5최웅규 2023년 02월 01일 16시 48분 51초 전라북도교육청 조림초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,274 2,344 -70

1.기타 교직원보수 430 500 -70

1.교직원대체인건비 430 500 -70

1.[초]직원대체인건비 430 500 -70

1.기간제직원인건비 430 500 -70 대체인력인건비 : -70,000원*1회= -70,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,844 1,844 0

1.교직원역량강화 1,558 1,558 0

1.[초]자율연수 1,558 1,558 0

1.일반수용비 1,558 1,558 0

2.교직원복지 286 286 0

1.[초]동호회지원 286 286 0

1.교직원복지비 286 286 0

2.학생복지/교육격차 해소 143,124 139,329 3,795

1.급식 관리 70,203 78,616 -8,413

1.학교급식운영 70,203 78,616 -8,413

1.[초]조리사인건비 375 375 0

1.교직원복지비 375 375 0

2.[초]급식재료구입비 31,442 33,351 -1,909

1.급식용식재료비 31,442 33,351 -1,909 식품비(초등) : -1,909,000원*1회= -1,909,000

4.[초]급식운영비 6,024 6,264 -240

1.일반수용비 5,049 5,289 -240 급식 소모품 구입 : -240,000원*1회= -240,000

2.연료비 975 975 0

5.[초]급식기구확충비 21,256 21,256 0

1.비품구입비 21,256 21,256 0

6.[초]위탁급식비 10,234 16,800 -6,566

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.급식용식재료비 7,234 13,800 -6,566
급식비차액보전비(유) : -1,548,000원*1회

=
-1,548,000

급식비차액보전비(초) : -5,018,000원*1회

=
-5,018,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]대체인건비 872 570 302

1.기간제직원인건비 859 557 302
(자체)조리종사원대체인건비 : -90,000원

*1회=
-90,000

(성립전_4추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 392,000원*1회=
392,000

2.기간제직원법정부담금 13 13 0

2.보건관리 10,001 10,001 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,385 5,385 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 352 352 0

1.학생복지비 352 352 0

3.[초]보건실운영 1,833 1,833 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 233 233 0

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,616 4,616 0

1.[초]먹는물관리 736 736 0

1.일반수용비 736 736 0

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.학생복지 62,920 50,712 12,208

1.교육복지우선 25,500 12,600 12,900

1.[초]교육복지사업 운영비 25,500 12,600 12,900

1.학생복지비 25,500 12,600 12,900
(성립전_4추)농촌유학 협력학교 체제비 : 

12,900,000원*1교=
12,900,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 37,420 38,112 -692

1.[초]졸업앨범제작 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,325 16,017 -692

1.일반수용비 15,325 16,017 -692 (자체)통학택시 임차비 : -692,000원*1회= -692,000

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 21,093 21,093 0

1.무기계약직원인건비 18,428 18,428 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,115 2,115 0

3.기본적 교육활동 203,231 207,423 -4,192

1.교과 활동 188,849 193,041 -4,192

1.교과활동지원 9,630 9,630 0

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,360 0

1.학습준비물 1,360 1,360 0

2.[초]보결수업관리 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

3.[초]기초학력지도 4,450 4,450 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 550 550 0

4.[초]두 교실 한 친구 공동교육과정 운영750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]교과보충프로그램(학습도움닫기) 운영1,120 1,120 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 400 400 0

2.과학 교과활동 2,167 2,167 0

1.[초]교과운영 1,837 1,837 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,837 1,837 0

2.[초]학습준비물지원 330 330 0

1.학습준비물 330 330 0

3.체육 교과활동 1,660 1,660 0

1.[초]교과운영 1,660 1,660 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 46,538 52,511 -5,973

1.[초]교과운영 511 511 0

1.교육운영비 511 511 0

2.[초]학습준비물지원 0 400 -400

1.학습준비물 0 400 -400
수업재료(교재,교구) 구입비 : -400,000원

*1회=
-400,000

3.[초]원어민보조교사인건비 44,027 49,600 -5,573

1.기간제교원인건비 40,517 46,240 -5,723
원어민보조교사 인건비 : -8,947,000원*1

회=
-8,947,000

(자체) 원어민보조교사 인건비 : 

3,224,000원*1회=
3,224,000

2.기간제교원법정부담금 3,510 3,360 150 4대보험 기관부담금 : 150,000원*1회= 150,000

4.[초]맞춤형 교육지원 공모사업(학교로 떠나는 영어캠프)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

6.선택 교과활동 72,000 72,000 0

1.[초]아토피안심학교운영(진안군) 35,000 35,000 0

1.급식용식재료비 15,050 15,050 0

2.교육운영비 14,300 14,300 0

3.학생복지비 5,650 5,650 0

2.[초]아토피안심학교운영(지원청) 35,000 35,000 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 28,900 28,900 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

3.[초](목)마을교육과정 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.유치원 교과활동 54,854 53,073 1,781

1.[유]교과운영 21,878 20,945 933

1.일반수용비 777 777 0

2.운영수당 4,109 4,109 0

3.교육운영비 16,402 15,469 933 교육활동 재료비 : 126,000원*1회= 126,000

현장체험학습 체험비 : 807,000원*1회= 807,000

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 390 390 0

2.[유]유아학비(교육과정) 지원금 3,833 2,871 962

1.교육운영비 3,833 2,871 962 (성립전_4추)(목)간식비 : 77,500원*2주= 155,000

(성립전_4추)(목)현장체험학습체험비 : 

807,000원*1회=
807,000

3.[유](목)실내 누리놀이터 조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 990 990 0

2.비품구입비 19,010 19,010 0

4.[유](목)행복안전유치원 운영 8,340 8,340 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.교육운영비 165 165 0

3.비품구입비 6,025 6,025 0

5.[유]우유급식비(용담댐) 203 317 -114

1.우유급식비 203 317 -114 우유급식비 : -114,000원*1회= -114,000

6.[유](목)유치원 교사용 태블릿 PC 지원금600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 14,382 14,382 0

1.자율활동 3,560 3,560 0
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1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.현장체험학습활동 5,262 5,262 0

1.[초]수학여행 583 583 0

1.여비 33 33 0

2.교육운영비 550 550 0

2.[초]수련활동 1,245 1,245 0

1.여비 220 220 0

2.교육운영비 1,025 1,025 0

3.[초]현장학습 1,090 1,090 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

4.[초]수학여행(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]현장학습(진안군) 1,144 1,144 0

1.교육운영비 1,144 1,144 0

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]맞춤형 교육지원 공모사업(단편영화제작소)3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.진로활동 1,560 1,560 0

1.[초]진로체험활동 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

4.선택적 교육활동 78,299 78,289 10
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 73,025 73,015 10

1.방과후학교운영 10,082 9,982 100

1.[초]특기적성교육 4,191 4,091 100

1.일반수용비 0 110 -110
강사 고용보혐 기관부담금 : -110,000원*1

회 =
-110,000

2.운영수당 2,940 3,100 -160 강사료 : -160,000원*1회= -160,000

3.교육운영비 1,251 881 370 수업재료구입비 : 370,000원*1회= 370,000

2.[초]방과후학교 운영비(지방보조금)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]방과후학교 운영비(용담댐) 3,891 3,891 0

1.운영수당 3,891 3,891 0

2.돌봄교실운영 24,799 25,512 -713

1.[초]돌봄교실운영 1,540 2,000 -460

1.교육운영비 1,540 2,000 -460 간식비 : -460,000원*1회= -460,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,649 17,902 -253

1.무기계약직원인건비 15,545 15,798 -253 각종수당 : -253,000*1회 = -253,000

2.맞춤형복지비 600 600 0

3.무기계약직원법정부담금 1,504 1,504 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 5,610 5,610 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

3.유치원방과후과정운영 38,144 37,521 623

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 28,272 28,272 0

1.기간제교원인건비 25,015 25,015 0

2.맞춤형복지비 1,030 1,030 0

3.기간제교원법정부담금 2,227 2,227 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,085 4,934 151

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 3,068 3,194 -126
특성화프로그램 강사수당 : -126,000원*1

회=
-126,000
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3.교육운영비 1,077 800 277 교육활동 및 재료비 : 277,000원*1회= 277,000

4.학생복지비 640 640 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영비(지방보조금)1,380 1,380 0

1.운영수당 1,380 1,380 0

4.[유]유아학비(방과후과정) 지원금 1,907 1,435 472

1.교육운영비 1,907 1,435 472
(성립전_4추)교육교재 및 용품 구입비 : 

236,000원*2월=
472,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영비(목적)1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.독서활동 4,774 4,774 0

1.독서활동운영 4,774 4,774 0

1.[초]도서구입 4,287 4,287 0

1.도서구입비 4,287 4,287 0

2.[초]도서관운영 487 487 0

1.교육운영비 487 487 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 122,701 122,701 0

1.교무업무 운영 8,131 8,131 0

1.교무학사운영 8,131 8,131 0

1.[초]교무학사운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.[초]교육활동홍보 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,010 2,010 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.일반업무추진비 100 100 0
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4.[초]교육과정평가 1,460 1,460 0

1.일반업무추진비 1,460 1,460 0

5.[초]환경정리 1,091 1,091 0

1.일반수용비 1,091 1,091 0

2.생활지도운영 5,739 5,739 0

1.학생생활상담지도 4,209 4,209 0

1.[초]학생생활지도 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]상담실운영비 809 809 0

1.교육운영비 809 809 0

3.[초]인성교육활성화(자율선택과제) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영학교 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 30 30 0

1.[초]안전교육 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

3.학습지원실 운영 3,181 3,181 0

1.정보화실운영 3,181 3,181 0

1.[초]학교정보화지원 3,181 3,181 0

1.일반수용비 1,091 1,091 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.기타자산취득비 190 190 0

4.교육여건 개선 105,650 105,650 0

1.교육환경개선 105,650 105,650 0

1.[초]PC구입 2,850 2,850 0
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1.비품구입비 2,850 2,850 0

2.[초]교실환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 22,260 22,260 0

2.비품구입비 7,740 7,740 0

3.[초]학교자치복합공간 조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 14,539 14,539 0

2.목적사업업무추진비 397 397 0

3.비품구입비 15,064 15,064 0

4.[초]과학실 환경개선 및 안전장비 지원42,800 42,800 0

1.일반수용비 15,399 15,399 0

2.비품구입비 27,401 27,401 0

6.학교 일반운영 160,257 162,556 -2,299

1.학교기관 운영 34,895 37,477 -2,582

1.부서기본운영 24,148 25,646 -1,498

1.[초]교장실운영 6,340 6,340 0

1.일반업무추진비 3,340 3,340 0 교직원경조사비 : 50,000원*1회= 50,000

교직원간담회 : -50,000원*1회= -50,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,992 16,186 -1,194

1.일반수용비 4,586 5,506 -920 사무용품구입 : 58,000원*10회= 580,000

프린터토너등 : -632,000원*1회= -632,000

복사용지구입 : -748,000원*1회= -748,000

각종수수료(S2B등) : -120,000원*1회= -120,000

2.기타공공요금 126 100 26 재정보증보험료 : 26,000원*1회= 26,000

3.여비 9,080 9,380 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.[초]교무부운영 2,816 3,120 -304

1.일반수용비 2,816 3,120 -304 특근매식비 : -304,000원*1회= -304,000
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2.병설유치원기본운영 10,747 11,831 -1,084

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,088 5,088 0

1.전기요금 3,960 3,960 0

2.상하수도료 96 96 0

3.기타공공요금 1,032 1,032 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,842 5,083 -1,241

1.일반수용비 1,842 2,755 -913 소규모수선비 : -600,000원*1회= -600,000

시설소모품구입 : -313,000원*1회= -313,000

2.연료비 2,000 2,328 -328 보일러경유구입 : -328,000원*1회= -328,000

3.[유]유치원운영 1,817 1,660 157

1.일반수용비 777 820 -43 사무용품 구입 : -43,000원*1회= -43,000

2.여비 1,040 840 200 관내외출장여비 : 40,000원*5회*1명= 200,000

2.시설 장비 유지 123,517 123,234 283

1.학교시설장비유지 123,517 123,234 283

1.[초]공공요금및제세공과금 28,572 28,640 -68

1.전기요금 23,040 23,040 0

2.상하수도료 336 456 -120 상하수도요금 : -120,000원*1회= -120,000

3.기타공공요금 5,196 5,144 52 전화요금 : -116,000원*1회= -116,000

우편요금 : 180,000원*1회= 180,000

방송수신료 : -12,000원*1회= -12,000

2.[초]시설관리용역 5,276 5,276 0

1.일반수용비 5,276 5,276 0

3.[초]시설일반관리 37,367 38,563 -1,196

1.일반수용비 30,017 30,863 -846 소규모수선비 : -10,000원*1회= -10,000

폐기물처리비 : 21,000원*1회= 21,000

냉난방기종합세척 : -1,039,000원*1회= -1,039,000

일용인부임 : -200,000원*1회= -200,000

(자체)교육시설 안전인증 대상학교 사업비

 : 382,000원*1회=
382,000
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2.비품구입비 7,350 7,700 -350 집기비품구입 : -350,000원*1회= -350,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 2,004 2,004 0

1.일반수용비 2,004 2,004 0

6.[초]청소원인건비 21,341 19,794 1,547

1.기간제직원인건비 19,067 17,520 1,547 (자체)청소원인건비 : 1,547,000원*1회= 1,547,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

7.[초]시설관리원인건비 21,119 21,119 0

1.기간제직원인건비 18,699 18,699 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

8.[초]전자태그 기반 물품관리 운영 7,238 7,238 0

1.일반수용비 2,238 2,238 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,845 1,845 0

1.학교운영위원회운영 845 845 0

1.[초]학교운영위원회운영 845 845 0

1.여비 45 45 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 709,886 712,642 -2,756
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